económica a quienes incurran en disposición inadecuada de residuos sólidos 
urbanos, conforme a los siguientes rangos: 

l. Infracción leve: de diez (1 O) a cincuenta (50) Unidades de Medida y 
Actualización (UMA); 

11. Infracción grave: de cincuenta y uno (51) a cien (100) UMA; 

111. Infracción muy grave de ciento uno (101) a doscientas (200) UMA; y 

IV. Reincidencia el doble de cualquiera de las anteriores conforme al tipo 
de infracción. 

Estas sanciones podrán ser conmutables por medidas correctivas 
comunitarias, conforme a criterios de proporcionalidad, reincidencia y